²⁴⁾ D.h. insbesondere die Ausübung des Privilegs zum Beichtören war an die Erlaubnis des Bischofs oder seines Vikars gebunden; vgl. bereits Nr. 3059 Z. 114f. Auf der Legationsreise wollte NvK auch die Predigterlaubnis von einer bischöflichen Zulassung abhängig machen, die dieser bei Nichteinhaltung der Observanz verweigern sollte; vgl. Woelki, *Kirchenrecht* (mit weiteren Nachweisen). Die hier getroffene Regelung findet ihre Entsprechung in einem Rat, den NvK im Juni 1455 den Tegernseer Mönchen gab; s.o. Nr. 4380 Z. 77-80.

²⁵⁾ NvK hatte verschiedentlich Geldzahlungen für die Beichte untersagt, v.a. im Zusammenhang mit der Gewährung des Jubiläumsablasses; vgl. Nr. 1110 Z. 93-97, 1914 Z. 23f., 1951 Z. 34-36, 2108 Z. 69-71, 2367. Vgl. auch *Sermo CXLVII* vom 12. März 1454, ed. b XVIII 2, 117-121; s.o. Nr. 3867. Freiwillige Geldzahlungen an den Pfarrklerus für die Spendung der Sakramente (Oblationen, Stolgebühren) waren üblich, vom kanonischen Recht gedeckt (s. c. 66 des IV. Lateranum, COD 265 = X. 5.3.42, ed. Friedberg II 766) und machten einen beträchtlichen Anteil der Einkünfte des Kuratklers aus, insbesondere wenn die Einkünfte aus dem Pfarrhof aufgrund von Inkorporationen und Absenzen bzw. die Zehntzahlungen aufgrund von bischöflichen Belebnungen nicht zur Verfügung standen. Zum Ganzen vgl. W. Petke, *Oblationen, Stolgebühren und Pfarreinkünfte vom Mittelalter bis ins Zeitalter der Reformation*, in: H. Boockmann (Hg.),

(29. *Weibe von Salz und Wasser*) Item an in parrochia omni die dominica sal et aqua benedicantur et processio fiat cum aspersione et an indulgencie de hoc date publicentur.²⁶⁾

85 (30. *Priestergehälter*) Item an ibi sit institutus certus numerus clericorum et an ille numerus observetur; et de salario presbiterorum cuiuslibet in suo statu et an antiquum salarium sit diminutum et quare.

(31. *Gottesdienste*) Item an omnes presbiteri sollicite et sine notabili negligencia peragant divinum officium sicut tenentur et debitis horis et temporibus.

(32. *Chorkleidung*) Item an ne in ecclesiis incedant superpellicati.²⁷⁾

90 (33. *Kleidung der Priester*) Item an aliquis eorum habeat cingulos et monilia²⁸⁾ auro vel argento vel alio metallo excessive splendentes in modis laicorum.²⁹⁾

(34. *Jagd*) Item si aliquis ipsorum sit venator et an ad hoc canes seu aves nutriant.³⁰⁾

(35. *Kennnisse der Priester*) Item videatur, si sciat ea, que spectant ad officium et specialiter in materia sacramentorum, ubi maius est periculum, ut si sciat formam pro baptismo, pro eucaristia, pro absolucione tam ab excommunicatione quam a peccatis necnon pro matrimonio et extrema unccione et si nesciat, addiscat.